Bernard.

Christum imitata, qui in Circumcisione, ut eleganter ait Bernardus sermone primo de Circumcisione, siue vlo vulneris vestigio alligaturam non refugit vulneris, Circumcisionem nimirum, peccati remedium verecundum pariter, & austерum. Obedientiam verò legis absolutissimam exhibuit, cum eam etiam legem, à qua erat libera, seruare voluit; ut pia opera, quæ dicuntur supererogationis, nobis commendaret. Neque verò lege Purificationis fuisse comprehensam, (si excipias Abulensem in cap. r2. Leuit. quæst. 3.) docent omnes; in primis.

Abulensis.

Origenes. Origenes in Leuit. 12. Chrysostomus oratione de occursu Domini. *Bernard* serm. 3. de Purificatione. *S. Thomas* loco citato, Theophylactus, Buthymius, Beda, Lyranus, Iansenius in cap. 1. *Lucæ*. Tum quia lex illa ad eas tantum mulieres pertinebat, quæ suscepto semine conceperant, quemadmodum habet editio *vulgata*, & Septuaginta Interpretes. At *Edit vulg.* Deipara de Spiritu sancto, virginitate illo. *Interp.* libata permanente, concepit. Tum etiam

*Chrysost.**Bernard**S. Thomas**Theophyl**Eustath.**Beda.**Lyranus.**Iansenius.**vulg.**Interp.*

Nam, quia sine puerperij sordibus, hoc est, absque fluxu sanguinis, & absque secundinis, ad quas immunditias remouendas Purificationis ritus erat institutus, filium ediderat. Et quamuis Abulensis in *Abulensis.*
Leuit. 12. *quæst.* 12. propter naturam partus in beata Virgine sanguinis, & secundinæ effusionem admittat: partum *sine sordi-*
tamen illum huiusmodi sordibus ex di- *buss sanguis-*
uina voluntate caruisse, cum hoc Chri- *nis & secū-*
sti, eiusque Genitricis dignitati magis dinarum.
congruat; multorum Patrum testimo-
nij, & Canon. Trul. 79. egregie probat Can. Trul.
Suarez tomo 2. in 3. part. disputat. 13. sect.
2. & disputat. 16. sect. 2. & Barrada libro 8.
cap. 15. & libr. 10. ca. 2. Et sancte hunc vir-
gineum Deiparæ partum, ab omni non
solum dolore, in quo alii filios pariunt,
sed etiam immunditia alienum ceci-
nit Isaias capite 35. cum Deiparam no- *Isaia 35.*
mine Solitudinis, & deserti, quasi nul-
lo semine fœcundatam vocat, eamque
non tantum cum Exultatione, id est abs-
que dolore; verum etiam quasi lilyum,
quod eximio suo candore puritatis est
Symbolum, germinaturam prædictum: La-
tabitur, inquit, Deserta, & Inua, & exul-
tabit Solitudo, & florebit quasi lilyum, ger-
minans germinabit, & exultabit latabun-
da, & laudans. & Bernardus loco citato Bernard.
pulchrè

pulchrè ait ex persona Virginis: *Cum non ingrediar Templum?* qua peperi Dominum Templi Nihil in hoc conceptu, nihil in partu impurum fuit, nihil illicitum, nihil purgandum, nimis rūm cūm proles ista fons puritatis sit, Et purgationem venit facere delictorum. Quid in me legalis purificet obseruatio, qua purissima facta sum ipso partu immaculata? Verè o beatissima Virgo, verè non habes causam, nec tibi opus est Purificatio ne hæc Bernardus.

Luc. 2. B. 5 Adhæc Deipara Lucæ 2. per singulos Virgo non annos à Nazareth cum filio in Ierusalem tenebatur solemnni Paschatis die se conferre sole ex lege Tēbat: & quidem non sine labore: cūm ex plū adire. Brocardo in descriptione Terræ sanctæ, Brocardo Ierusalem vigintiseptem leucis distet à part. i in Nazareth. At qui huic p̄cepto non mulieres, sed viri tantum subiacebant: sic enim docemur Exod. 23. & Deuteronom. Exod 23. 16. Tribus viib⁹ per annum apparebit omne masculinum tuum in consp. & tu Domini. *Deu. 16.* *Luc. 2.* Sed quid de legis diuinæ obseruatione dicimus? Cūm Cæsaris Augusti editum in vniuersi orbis descriptione prægoans illa quidem, quamuis absque ullo grauamine sibi minimè negligendū existimat, quia potius non sine longi itineris labore 29. scilicet leucarum ex Brocardo ascendit cum Iosepho sposo à Nazareth.

Tareth, in Bethlehem, ut iuxta Augusti e-
dictum proficeretur.

Hinc est, quod Virgo beatissima licet
apud filium pro nobis intercedendi par-
tes strenue obeat; ad diuinæ tamen legis
accuratam custodiam, atque adeo, ut ab
omni præsertim lethali labe caueamus,
suo Exemplo magnoperè nos prouocans
quin etiam ad hoc ipsum monitis, ne
suarum precum fructus culpa nostra im-
pediat, vehementer hortatur: Cuius
specimen in Nuptijs Canæ Galileæ vide-
re licet, in quibus deficiente vino, illud
à filio procurauit. ministros tamen, ne
qua ratione eorum inobedientia perfi-
ciendo diuinitùs miraculo impedimen-
to esset, sedulò admonuit illis verbis:
Quodcumque dixeris vobis, facite. quod
ipsum è Cœlo nobis, pro quibus orat,
clamare non desistit, quo, scilicet, di-
uinæ gratiæ, quam nobis impetrat, non
desimus; id quod monebat Apostolus
Hebræorum duodecimo. Sic enim diui-
nam legem pro nostro virili parte exequi
studentes, ea, quæ pro nobis ipsa petit et
fitacius assequemur. Quocirca qui Virgi
sæcundissima
nis deuotionem in votis habent, summo
studio enitantur ab omni peccato, præ-
fertim mortali, se abstinere, illudq; dili-
genter cauere: & præter exempla Virgi-
nis

nis sedulò imitanda , eiusdemque monita , quibus ad hoc nos hortatur , plurimù subiectis rationib⁹ ad id permouebimur . Primiō , quia eius matris , cuius filium hostiliter aliquis odio persequitur , imò & vulnerauit , & quantum est ex se adhuc vulnerare non cessat , verè amicus dici non potest . At de peccatoribus illud pronunciat Apostolus Hebr . 6 . *Rursum crucifigentes sibi met ipsius filium Dei , & ostensivi habentes .*

Hebr. 6.

Ergo qui Deiparæ studium , ac deuotionem profitetur , peccata diligenter caueat . Secundiō , quia Virgo Dei honorem vehementer appetit , ac propterea peccatum omne , quod est Deo contrarium , ad quod delendum Christus mortuus est , auersatur . Tertiō , ipsa contritura prædicta caput serpentis , qui suum virus per peccatum infundit : Quocirca ab ipsis quoque venialibus , à quibus Virgo purissima tantoperē abhorret , pro virili nobis parte cauendum est . Quartiō , quia proportione quadā ipsa de ijs , qui se eius studiosos profitentur , effert illud Psalm . 100 . *Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat .*

Genes. 3.

Quod si quispiam obiecerit , nonnullos magnis sceleribus obstrictos Deiparæ deuotionem sectari , in eiusque honore

rent

rem ieunia, aliaque pietatis opera propenso animo præstare, quod multis exemplis, quæ c. 20. & 35. attulimus, confirmari potest.

Respondeo id quidem propter insig-
nem Virginis benignitatem, qua etiam
peccatores non deginatur, verum esse:
Cæterum ex hoc recte inferri Deum op-
timum, qui omnes homines vult saluos
fieri, hac ratione horum peccatorum
misereri, eosque per Virginis interces-
sionem ad salutarem pœnitentiam tra-
hère velle: id quod in ijsdem exemplis
cernere licet. At vero ne salus nostræ a-
nimæ in discrimen adducatur, studea-
mus quantocvus à peccatis per pœni-
tentiaz Sacramentum mundari, nosque
quales ipsa Virgo optat, exhibere, ut eius
patrocinium, & propensissimam in nos
voluntatem re ipsa experiamur.

**SECVNDO DE IPARA IMI-
tanda in humilitate profun-
dissima.**

SECVNDÒ vero humilitas Virginis est
sestanda, cuius ipsa in vniuersa vita,
& in Cantico suo egregia nobis exempla
imitanda reliquit, quamque in suis de-
uotis præcipue requirit. De hac porro
N Vir-

*Luc. i.**Bernard.**Ambros.**Luc. i.**August.**Ildophon.*

Virginis humilitate imitanda Bernardus homilia 1. super Missus est : *Imitare*, inquit, *humilitatem Virginis*; si non potes *virginitatem humiliis*; *Laudabilis* *virginis* *virginitas* *sed magis necessaria humilietas*: illa *consolatur*, *sta precipitur*: & si plenuit ex *virginitate*, tamen ex *humilitate* concepit: unde constat, quia etiam ut placet *virginitas*, *humilitas* proculdubio fecit. & mox: *Si igitur virginitatem in Maria non potes nisi mirari, stude humilitatem imitari*, & sufficit tibi.

Idem sermone signum magnum, ages de Virginis humilitate: *Merito*, inquit, facta est omnium *Domina*, qua se omnium exhibebat ancillam: obsecro vos filioli, emulamini hanc virtutem, si Mariam diligitis, si contendatis ei placere, emulamini modestiam eius. Ita Bernardus, & Ambrosius lib. 2. in Lucam expendens illud: *Ecclesia Ancilla Domini. Vide*, inquit, *humilitatem*, *vide deuotionem*: *Ancillam* se dicit *Domini* *qua Mater* eligitur. *Nec reponitimo exaltata* *promisso* est. & August. serm. 35. de Sanctis: *Quid prodest hanc interpellare vocibus, nisi etiam humilitatis eius exempla teneamus*. & Ildophon. serm. 3. de Assumpt. Fundata erat, inquit, *Dei Genitrix* profunda humilitate, & dilatata in charitate, propterea *bodie* est *samsublimiter exaltata*: *sed quia celsi-*

relictae dinem, & magnificètiam throni per-
scrutari non possumus, saltem thesauros eius
humilitatis interdum perscrutemur, ut de-
inceps eius interuenientibus meritis, ad glo-
riam donorum pertingere valeamus: nam
humbleitas custos reliquarum virtutum est.
hactenus ille. Et hæc satis sint de humili-
tate Virginis. reliqua enim, quæ ad hanc
Deiparae virtutem spectant, fusiùs perse-
cuti sumus c. 12. & 21. ubi plures eiusdem
ætus expenduntur.

Illud tamen minimè omittendū, quod
S. Bonavent. in spec. B. Virg. c. 8. cōtra eos Bonavent.
qui de bonorum operum fecunditate su-
perbiunt, pulchrè in beatiss. Virg. obser-
uat: Legitur, inquit, in *Genesi de ancilla Sa-
ra*, quod concepisset se videns, despexit Do-
minam suam: Mala ergo ancilla Agar de
fecunditate inflatur, bona verò ancilla Do-
mini Maria de humilitate fecundatur: An-
cilla illa superba Dominam despexit, ancillæ
illam humilem Dominus respexit, sicut ipsa
humiliter recognoscēs dicit: Respexit humili-
tatem ancilla sua. O anima Christiana,
Domini ancilla, sic cum Maria amplectere
fecundiā atem, ut nequaquam deseras humili-
tatem, ut ergo de boni operis fecunditatē
non inflaris, sed magis de humilitate fecun-
deris, attende humilem ancillam, respice
humilem MARIAM. hæc Bonaventura.

August.

Augustinus de symbolo ad Catechumenos lib. 4. c. 5. cum ad virginitatem seruandam fideles hortaretur: *Gaudete, inquit, Virgines sancte, ut propter Christum non vos contristet sterilitas, quarum fides magna est fœcunditas. Nec doleatis non vos esse matres, quia spiritu aliter generatis.* & mox: *Imitamini fidelis Mariam Capitis vestri. Quod tanta matri contulit, & in sua carne seruauit, hoc etiam nobis donauit. Virgo Mater sancta, caro Christi ab omni contagione libera.* hæc Augustinus.

**T E R T I O , D E I P A R A
imitanda in virginitate
purissima.**

TE R T I O , virginitas in Deipara maxime cluet: de cuius virginitate aliquid cap. 21. & copiosius egimus cap. 32. Hæc virtus multis nominibus à Deipara exigitur ab ijs, qui eiusdem colendæ studio tenentur.

Damasc.

Ideo Damascenus oratione 2. de dormitione: *Virgo ipsa est, & Virginum amans.*

Sophron.

Pura est, & purorum amans. & Sopron. term. de Assumpt. Christus matrem Virginem elegit, ut ipsa omnibus esset exemplum castitatis. Ambrosius libr. 2. de virginitate:

Ambros.

Sit, nobis, inquit, tanquam in Imagine dei fr-

descripta virginitas vitaq; Beata Maria, de-
quæ velut in speculo resulget species castita-
tis, & forma virtutis. Propter ea Chryso-
stomus in sermone de beata Virgine:
Quacunque, inquit, estis Virgines ad ma-
trem Domini confugite: Illa enim pulcher-
ram, pretiosissimam, & incorruptibilem
possessionem patrocinio suo vobis conserua-
bit. Ideoque qui eius deuotionis se de-
dunt, castitatem purissimam animæ, &
e corporis præcipue colant: sic enim & ip-
si, & eorum obsequia Virginis grata erunt.
Legitur enim in speculo exemplorum
dist. 9. & num. 26. de Iuuene quodam im-
pudico, cui cum Virginem frequentissi-
mè collaudaret in vasta quadam solitu-
dine esurienti. Virgo sanctissima in vasis
turpibus, & immundis epulas obtulit
delicatas: sed cum Iuuenis propter va-
forum immunditiam comedere se posse
negaret: Laudes (inquit Virgo) quas mi-
hi offers, bonæ sunt: sed cor tuum im-
mundum est; Ideo tuis laudibus non
delector. Qua visione admoni-
tus resipuit, vitamque
meliorem insti-
tuit.

Specul.
exempl.
Laudes
Virginis
à corde
mundo
grassores.

Q V A R T O. D E I P A R A
imitanda in eximio erga Christum amore.

Lxx. i. & 2

V A R T ð, quod in Virgine imitetur est amor eximus, quem Christum filium est complexa; eum enim non solum concepit, peperit, lactauit, educauit, & cum in Templo amissit, sollicitè quæsitum inuenit. Sed etiam in toto vitæ decursu nunquam deseruit, eiique morienti in Cruce, cum suam ipsius animam doloris gladius pertransiuit, fortiter astitit, ut capite 8. 9. 10. & 11. dictum est. Post filij veræ Ascensionem, apud loca illa Christi memoria clara affectu versabatur, illaque crebro, & deuotè obibat.

Nam & in monte Sion, ubi præclarissima nostræ salutis sunt celebrata mysteria, Virgo sanctissima hospitabatur, ibique animam filio reddidit: sic enim scribit Damascenus serm. 2. de dormit. Virg.

Damasc. In divina, inquit, & inclyta Cœnitate Davidis, in qua lex quadam fuit impleta Prophetarum, pronunciata autem fuit lex spiritus, in qua typicū Pascha peregit Christus legislator, & verū Pascha, qui Deus est veteris & noui testameti tradidit, in qua cœnam

nam mysticam suis discipulis Agnus Dei, quod mundi tollit peccatum, celebravit, & eis se ipsum tanquam vitulum saginatum sacrificauit, & vera vinea bovrum calcauit: in qua Christus aspicitur ab Apostolis surgens a mortuis. & fidem facit Thoma, & per eum finibus terra, quod sit Deus. & Dominus, duas in se ferens naturas, etiam postquam surrexit a mortuis. Hac est arx Ecclesiarum, Hac est habitaculum Apostolorum: in Hac sanctissimi Spiritus in varijs sonis & linguis, & in specie ignis effusus fuit adueniens Apostolis In hoc cum ille Theologus accepisset, Deiparam subministrabit ei, ex quibus opus habebat. Hac est mater Ecclesiarum, qua sunt per uniuersum orbem terrae: in hac vitam egit Dei mater postquam filius surrexit a mortuis. In ea ergo B Virgo iacebat super aliquem felicissimum lectum. Hactenus Damascenus agens de loco dormitionis Deiparæ. And. Cro. Badem confirmat Andr. Cretensis orat. 1. de dormitione. Beda de Beda. locis sanctis c. 3. Metaphrastes oratione Metaph. de vita, & dormitione. Cedrinus in Cōpendio, & Nicephorus lib. 2. hist. cap. 3. Cedrin. Nicephor. & cap. 21. licet ad aliquod tempus Deiparam cum Ioanne Evangelista Ephesum incoluisse affirment Patres Concilij Patres Ephesini in Epistola Synodica ad Cle. Concilij rum Constantinopolitanum tom. 2. c. 26 Ephesini.

Reuelat.**S. Brigit.****Ildephon.**

Cæterum alias sacra loca inuisiebat, quæ admodum lib. 6. reuelat. S. Brigittæ cap. 61. ipsamet idem S. Brigittæ reuelauit. Quod etiam testatur Ildephonſus serm. 5. de Assumpt. Virgo, inquit, sine dubio loca Dominica Nativitatis, Passionis, sepultura, & Resurrectionis frequenter circumiens inviſere cupiebas, in iſdem locis lacrymas fundebat, & oscula imprimebat: deinde ad Apostolicum contubernium post intuitum. Dominicorū locorum cum gudio remebarat: hæc Ildephonſus. Eadem de Virgine meditatur Carthusianus libr. 4. de laudibus Virginis art. 1. Guarriticus serm. 2. de Assumpt.

Carthus.**Guarric.****Sophron.**

9 Sophronius porro sermone de Assumptione: Puto, inquit, quod quisquid cordis est, quicquid mentis, quicquid virtutis humanae si totum adhibeas, non sufficiat, ut cogitare valeas quanto indeſinenter cremabatur ardore p̄i amoris, quantia mouebatur repleta Spiritu. S. cœlestium secretorum incitamētis; quia & si diligebat Christum ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota virtute: nouis tamen quotidie inflammbatur presentia absens deſideriorum affectibus; tanto ſiquidem validius, quanto diuinis illustrabatur intus visitationibus, quam totam repleuerat Spiritus S. gratia, quam totam incanduerat diuinus amor, ita.

Ita ut in ea nihil esset, mundanus quod vio-
laret affectus, sed ardor continuus, & ebris-
tas perfusi amoris: nam & Christus ab omni-
bus est amandus ex toto corde, & extorta
anima, atq; ex tota virtute quarendus; ma-
xime tamen ab ea ardenter, cuius & Do-
minus erat, & filius. Fortassis ergo prani-
mio amore in loco, quo sepultus dicitur, in-
terdum habuisse eam credimus, quatenus
pijs pasceretur internus amor obitibus. Sic
namq; locus medius est hinc inde constitu-
tus, ut adire posset ascensionis eius vestigia,
& locum sepulturae, ac resurrectionis, & ora-
nia, in quibus passus est loca inuisere, non q;
iam viuentem quereret cum mortuis, sed ut
suis consolaretur aspectibus. Hoc quippe ha-
bet impatiens amor, ut qua desideras, sem-
per inuenire se credat. & mox: Denique
amor Christi desiderium pariebat: deside-
rium verò gliscens quasi nouis reparabatur
ardoribus, in tantum ut credam non nun-
quam quod omnia etiam, & semetipsum
transcenderet, quia omnino amor impatiens
quod amat non potest non videre. hucusq;
Sophronius.

Sanctissimam præterea Eutharissiam Quotidie
quotidiè sumebat: si enim hoc de reli- Virgo cō-
quis Christianis iam inde ab ipsis nascē- munica-
tis Ecclesiæ incunabulis testatur S. Lu- bat.
cas in Actis Apostolorum cap. 2. quanto Act. 2.

magis de beatissima Virgine, quæ & diuinarum rerum cognitione longè maiori pollebat, & Christi amore flagrabat ampliori, id existimandum est? Hunc igitur Deipara erga Christum amorem pro nostro modulo habere nitamur, singula Christi præsertim morientis mysteria memoriarum nostrarum meditatione re-præsentemus; sanctissimam Eucharistiam crebro, ac deuotè sumamus, apud nos reputantes corpus illud esse ex purissimis Virginibus sanguinibus efformatum, qua de re cap. 8. dixi. sic enim Virginem imitantes, rem ipsi præstabimus gratissimam, & verò nobis maximè salutarem. Reliquas Virginis virtutes vide apud Ambrosium lib. 2. de Virg. & apud alios: nos breuitatis studio has tantum innuere voluimus, ex ijs, quæ cap. 21. recensuimus.

Ambros.

QVINTO DEIPARA IMITANDA
quod in ea religiosa vita exempla reluceant.

Maria paupertatis, castitatis, & obedientie

10 **Q**VINTVM, quod in Deipara imitandum occurrit, est expressum quoddam & absolutissimum, quod in ea mirificè præfulsit, religiosæ viæ exemplar, & specimen: cum enim ordo quilibet

bet religionis ad perfectionem conse- *voto Deo*
 quendam institutus, tribus potissimum *consecrata*
 Christi consiljs, Paupertate, Castitate,
 & obedientia, ijsque voto confirmatis
 contineatur: cumq; Religiosi virtù mū-
 di illecebris auulsi in suis se domicilijs,
claustrisq; contineant; eam sanè viuen-
 di viam Deo ductore Deipara iniuit, ut
 & præclarissima posteritati eorum om-
 nium exempla reliquerit: nec desit ijs,
 qui religiosæ vitæ studio tenentur, quod
 in sanctissima Virgine imitari abunde
 possint.

Verum, ut hoc magis perspicuum fiat;
 Primum ostendamus oportet, hæc tria
 Christi consilia, quæ ad perfectionem
 pertinent, in uniuersum fuisse à Deipara
 perfectissimè suscepta, votoque insuper
 confirmata.

Deinde ad singula, præsertim ad eius
 paupertatem (nam de duobus alijs alibi
 fusijs) descendamus.

Tum quicquid religiosam vitam or-
 nat, & instruit, in ea cumulate fuisse bre-
 uiter perstringamus. ●

I.

Pertinētia

Et quod spectat ad primum, si Apo- *ad statum*
 stolos, quos ore suo sacratissimo eru- *perfectiōis*
 dire, & doctrina sua instituere dignatus *Apostoli*
 est Christus, tria religiosas consilia *venerunt.*

Substantialia illa quidem complexos esse, eaque voto nuncupato Deo obtulisse exploratissimum est; quanto magis de Deipara sanctitatis omnis, ac perfectionis Magistra idem assimilare possumus, ac debemus. De Apostolis id colligere facile licet ex verbis S. Petri, qui quidem omniam nomine sic ad Christum locu-

Matth. 19. rus est Matth. 19. *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: Omnia, inquit, per-*

Hieron. *inde quasi diceret. vt aduertit Hieronymus lib. 1. contra Iouinianum: Non modo bona, verum etiam uxores propter te dimisimus; & adiecit secuti sumus te; hoc est ad tuum præscriptum, atque obedientiam vitæ nostræ cursum dirigimus. Aposto-*

los. *verò de his votum etiam nuncupasse* auctor est August. lib. 17. de Ciuit. cap. 4. *vbi docet Christum pro nobis egenum factum, erectum fuisse super omnes: Ut se deat, inquit, cum potentibus populis, hoc est, cum Apostolic, quibus ait: Sedebitis super duodecim sedes, & sedem gloria bareatis dans eis: dixerant enim potentes illi:* *Ecce nos dimisimus omnia, & secuti sumus te. Hoc votum potentissimi VOVERANT.* sic August. & S. Thom. 2. 2. q. 88. art. 4. ad 3.

Apostoli, inquit, intelliguntur vobisse pertinencia ad perfectionis statum, quando Christum, relictis omnibus sunt secuti. Id autem

autem tum multis confirmat Aluarus *Aluarus*
Pelagius lib.2. de planctu Ecclesiæ c. 56. Pelagius.
 tum illa præsertim ratione, quod votum *Votum vin-*
 (ut ipse dicebat,) *est consilium consilio culū per-*
 rum, & forma, & perfectio eorum : quia *fectus.*
 quodcumq; sit consilium, super quod ca-
 dat, id essentialiter perfectius reddit, &
 Deo-acceptius. quod etiā docet S. Tho-
 mas 2.2.q. 88.art.6. vbi probat idem opus *S.Thom.*
 facere cum voto (vtar verbis S. Thomæ)
 melius esse, ac magis metitorum, quam
 sine voto : sed Apostoli fuerunt in apice
 perfectionis, ergo in Christi cōsilijs ser-
 uandis hac voti perfectione minime ca-
 ruerunt.

ii: At ex his omnibus colligere facile *Consiliorū*
possimus Deiparam, quam Spiritus S. Christi
vñctio interius perfectissimè de omni- obseruatio
bus docuit, quam Christus filius præ o- in Virgine
mib; singulariter erudiuit, atque inti- inchoata.
ma tot annorum consuetudine sanctissi-
mis imbuit Religionis studijs, eiusmodi
votorum perfectione cumulatam in pri-
mis fuisse. Et quidem de virginitatis vo-
to, quod auctore S. Thoma cum omnib.
Patribus, ac Theologis, Deipara ante
Christi incarnationem emisit, obijcit si-
 bi idem S. Tho. 3.par.q.28.art.4. argum. *S.Thom.*
 2. *Perfectionem consiliorum Christi de Objectioni*
buisse inchoari à Christo, qui est finis le satisfit.

gis: At huic obiectioni sic ipse respondeat ad 2. *Sicut, inquit, gratia plenitudo perfectè quidem fuit in Christo: Et tamen aliqua eius inchoatio præcessit in Matre: ita etiam obseruatio consiliorum, qua per gratiam Dei fit, perfectè quidem incepit in Christo, sed aliquo modo fuit inchoata in Virgine matre eius* hæc S. Thomas: quæ sanæ ratio non de virginitatis tantum, sed paupertatis etiam & obedientiæ voto, quæ ad perfectionem quoque spectant, concludit. Et profectò ipsamet Deipara Paupertatis votum nuncupasse reuelauit S. Brigitæ libro 1. eiusdem reuelationum capit. 10. *A principio, inquit, vobis in corde meo, fuisse Dño acceptabile, obseruare virginitatem, NIHIL unquam possidere in mundo.* sic ibi.

III.

De obe-
dientia.
Cap. 21.

Quod verò ad eadē consiliorū opera in particulati spectat, Deipara obediētiā perfectissimè coluit, quā admodum c. 21. vberius ostendimus, præsertim cùm ad imperium sanctissimi Ioseph spōsi in Ægyptum discessit, indeq; remigravit, ex quo reliqua conicias licet, quæ pertinēt ad obedientiam, quā in Deipara eo maiori laude dignam prædicamus, quod ipsa sanctitate, ac sapientia sponsu suo longè, multumque præcellebat.

De

De castitate vero, ac purissima virginitate, quam Deipara prima omnium votu edito obtulit Deo, fusè egimus tunc cap. 32. tum etiam supra in hoc eodem capite. Cap. 32.

12 Paupertatis deniq; quam toto suæ vitæ tempore Deipara studiosissimè est amplexata, specimen nobis exhibuit præclarissimum. Quod ut exemplis demonstremus, pono primum, Deiparæ paupertatem nō ex necessaria rerum inopia, sed ex spontanea bonorum abdicatione profectam, vt Christo filio, qui cùm diues esset, pro nobis egenus factus est, magis conformaretur, quippe quæ parentum suorum vanica hæres fuit, qui ut c. 18. dicebamus, bona tribuebant in partes tres, unam templo, alteram peregrinis, & pauperibus, tertiam sibi reseruabant. Deinde hoc ipsum in lib. I. reuelat. S. Brigit. cap. 10. habetur, ubi Deipara S. Brigit. breui compend o vitam suam eidem S. Brigitæ commemorans, inter alia hæc subiicit: *Omnis, que habere possi, dedit indigentibus, nihilq; nisi tenuem victu. & vestitum reservauit.* & mox illud quod modò citauimus: *A principio voui in corde meo, nihil unquam possidere in mundo,* & in lib. 7. earundem reuelat. cap. 25. Deipara ad S. Brigittam: *Dediuitijs, inquit, ego.* Cap. 18. *& Io-*

& *Ioseph nihil reseruauimus nobis, nisi necessaria vita ad honorem Dei, reliqua dimissimus propter honorem Dei sic ibi.*

Maria affidus manus laboribus sibi virtutum comparabat. Ex hac Deipara voluntaria paupertate factum est, ut suis ipsa manibus labaret: quod S. Basilius in Constitutionibus monasticis c. 5. cum ageret de Christi virtutibus, quae per corpus exercentur, in Deipara obseruauit his verbis: *Christus prima sua aetate parentum suorum imperio subiectus fuit, & labores corporis omnes a quo una cum ipsis animo illis obedies tolerauit.* Verisimile est enim cum homines illi essent, & iusticie, & pietatis cultores, tenueratamen neque necessarijs ad vivendum eotyis satis instructi (quod ex Praesepio intelligi potest, in quo venerabilis ille fatus est fatus) solitos eos in affidus corporis laboribus versari, & hac ratione quotidianum sibi virtutum quaritare. Porro Iesus cum in his, ut diuina litera pradicat, esset subiectus sine dubio in perforatis etiam una cum ipsis laboribus morigerā declarabat suam obedientiam. hæc Basil. Et certè Epiphanius Presbyter Constantinopolitanus in vita Deipara testatur, eam egregiè didicisse artē tractandi Lanam, Linum, Sericum: Erat inquit, docilis, & amans doctrinam, & non solum in sacris literis, sed etiam cum Lana, Lino, Serico, & Byso laborabat: irat præ-

Luc. 2.

**Epiphan.
Presbyter
Constan-
tinopol.**

terea

terea in sapientia, & intelligentia super omnes illius faculi adolescentias evanctis admirationi, qua & verè consuerit ea, quorum usus in templo erat Sacerdotibus. sic ille.

Idem habet Anselmus in vita Virginali. S. Anselm.

Quare mirum non est, tunicam Christi inconsutilem de super contextam per totum opus fuisse Dei Genitricis manibus elaboratum ex S. Antonino 4. part. tit. 15.

c. 43. §. 1. quemadmodum etiam Euthymius in cap. 27. Matth. ex traditione Patriarcharum astruit, qua de re nos aliquid supra

cap. 29.

Cap. 29.

13. Ex hac eadem paupertate factum Quanum est, ut ascendens cum sponso in Betlehem, unde originem trahebat: Eo quod Maria esset de domo, & familia David, filium ei paupertina reclinaret in praesepio, quod sibi tam exer- quam pauperi non esset locus in diuersorio. Ut in sua item Purificatione qua- dragesimo à partu die par Turturum, aut duos pullos Columbarū, pauperum nimirum oblationem daret: quāuis à Ma-

gis paucis ante diebus munera, Aurum, Matth. 2. Thus, & Myrrham, eorumq; non exigua Oblata à partem dono acceperit. quod inde colligitur, quia Magos ea nō ex crumenā, vel nera pa- referata arcula, sed apertis thesauris suis peribus di- obtulisse refert Euangelista Matthæus. scripsit. Quæ tamen omnia Virgo sanctissima Matth.

pro-

propter mysteria, quæ in eis significabāt, minimè respuit, sed ea quantocuyus pauperibus erogauit, quemadmodum

S. Antoninus.

S. Antoninus 4. part. tit. 19. cap. 32. § 2. obseruat his verbis: *Aurum sibi oblatum à Magis non modicum, prout decobat eorum Regiam maiestatem, non sibi reseruauit in posterum, sed (ut ditebat demotus Bernardus) pauperibus per Ioseph dispersis. sic ille.*

Bernard.

Quod ipsum complures etiam piè existimant cum Bonaventura in Meditationibus vitæ Christi capit. 9. cum Carthusiano & Abulensi in capit. 2. Matth. quest. 47. qui hanc esse communiorem sententiam testatur; quamuis & aliam addat expositionem, quæ voluntariam Virginis paupertatem magis confirmat, ait enim B. Virginem munera illa quamcumque copiosa à Magis oblata delibassō tantum, & ex singulis modicūm quid accepisse.

Maxima
paupertati
Deipara perfe-
ctio.

S. Anto-
ninus.

Matth. s.

14 Claudam hanc de Paupertate Deiparæ disputationem ijs, quæ S. Antoninus 4. part. tit. 15. cap. 24. ou. 1. in Virgisis paupertate eliganter expendit; cùm enim ostenderet Deiparam actus illos virtutū, qui octo beatitudinibus continentur, perfectissimè exercuisse: initium facit à paupertate, de qua Christus Matth. 5.
Beatis pauperes spiritu, quod (ut eius fere

ver-

verbis utar) sic ostendit. Hæc beatitudo importat abdicationem rerum, quæ fuit in summo in B. Maria, & quidem magna est paupertas per rerum subiectionem. Maior per rerum abiectionem: maxima autem, quæ ex utrisque componitur, de qua Apostolus 2. Cor. 6. *Nihil habentes,* 2. Cor. 6. *Omnia possidentes.* Hoc autem non potuit esse nisi in B. Maria omnimodè, & perfectè, & propriè omnes alij si res abiecerunt non retinuerunt, & si retinuerunt non abiecerunt: quia tantum procuratores, & fructuarij, & non Domini fuerunt. Beata autem Mater Dei Virgo existens, & Reginæ cœli ius, & dominium, & usumfructum possessionis habebat in rebus filij sui. Vnde & bene poterit relinquere, & omnia possidere. Relinquere quantum ad usumfructum; Possidere quantum ad proprietatem eius dominij, & sic beatissima Virgo potuit habere altissimam paupertatem. Addit S. Antoni. S. Antonius ex Alberto, paupertatis perfectione natus. non attendi penes summum defectum Albertus rerum, sed penes deuotionem, voluntatem, & personæ dignitatem: & ex eodem Alberto nouem numerat paupertatis gradus in rerum abiectione. *Paupertatis gradus nouem.*

Primus est, dare superflua persona, prout persona sonat dignitatem aliquam.

Se-

Secundus dare superflua non solum persona, sed etiam natura.

Tertius, dare non solum superflua, sed etiam necessaria.

Quartus, omnia necessaria, & superflua simul dare. & semetipsum retinere, id est, non propter Deum, quod & Philosophi fecerunt,

Crates quemadmodum de Crate Philosopho nota*Hieronymus in Matth. 19.*

Hieron. *Quintus, omnia dare, & semetipsum addere secundum illud Matth. 19 Si vis perfectus esse, vade & vendo omnia, qua habes, & da pauperibus, & sequere me, scilicet, TE DANDO.*

z. Cor. 4. *Sextus, omnia dare, semetipsum relinquare, & ultra hoc laborare manibus, ut tribuat necessitatem patienti, ut fecit Paulus; qui laborabat manibus suis, ut ipse dicit, ad Corinthios, ut sis, & sociis subserviret.*

Septimus, dare etiam semetipsum; & spiritu, & corpore laborare, ut pascat proximam spirituali cibo, qui gradus est melior prioris, quia melius est reficere animam semper virguram (ut ait B. Gregorius,) quam corpus moriturum.

Albertus. *Octauum autem paupertatis gradum ponit Albertus in beatissima Virgine perfectiore cateris, qui est relinquere omnia, & seipsum, & de substantia corporis sui accipere, &*

re, & ad refect:onem animarum proximis dare. Hoc enim fecit sola beatissima Maria, qua de purissimis carnibus, & sanguinibus viaticum nobis confecit panem vivum, qui de caelo descendit, qui est verè vita, quem qui religiosè māducauerit, mortem non gubernabit in aeternum. Hunc toti mundo mendico ipsa dedit. Summi
su gradus
à Maria,
ac Iesu
expletis.
Ioan. 6.

Nonus gradus perfectissimus est filij suis Iesu, qui est omnia dare corpus, & animam propriam, & divinitatem habens unitam, proximis dare in cibum anima, sub specie zamen aliena, & hoc fuit opus summa misericordia, & summum paupertatis Domini Iesu in vita. Hactenus ad verbum ex Alberto apud sanctum Antoninum loco citato.

III.

Quod si regularis vitæ disciplinam B. Virgo penitus inspiciamus; cuius quidem professores propria domo, ac parentibus relictis à sæculi strepitu, intra regularia se claustra subduxerunt, peculiares ibi Religiosorum virtutes studiosè colunt, diuinarum rerum contemplationi vacant, educata domo non progrediuntur, neque cum alijs habent nisi pietatis, vel charitatis ratione commercium : luculentissimum profectò horum omnium specimen singulariter repiciemus in Deipara. Etenim

Ambros.

Horum portò complura egregiè obseruauit Ambrosius lib. 2. de virginibus. vbi agens de Deipara: *Prodire, inquit, domo nescia, nisi cum ad Ecclesiam conueniret, & hoc ipsum cum parentibus, & propinquis domestico-operosa secreto, forensi sparsa comitatu, nullo tamen meliore sui custode, quam se ipsa.* Et infra: *Nec ad templum Maria sine pudore si custode processit.* sic ille.

*Religiosa
vitapro-
fessores pe-
culiari be-**Deipara.**& 35.**Bernard.**Ioan. 2.*

Quoniam verò religiosæ vitæ Speciem egregiè reluxit in Deipara, similitudo verò causa est amoris, hinc sit, ut ea religiones omnes singulari benevolētia neuolētia complectatur, ac peculiari protectione complectitur foueat, quemadmodum cap. 34. & 35. ostendimus. Quare Bernardus sermone de aqua in vinum mutata in Cana Galileæ cum suis agens cœnobitis, ostendit,

Vinum gratiæ deuotionis, & feruoris charitatis à benignissima Dei Genitrice nobis impetrari: Ipsa, inquit, si pulsata fuerit non deerit necessitatis nostra, quoniam misericors est, & MATER MISERICORDIÆ. Placent illi nuptia nostra, (quibus scilicet anima Christo despontatur in religione) & pertinent ad illam multo amplius illis, nimirum de cuius utero tanquam è thalamo suo cœlestis sponsus processit. sic Bernardus.

17 Huc

17 Huc etiam spectat celebre illud, de plurimi quo mox dicemus, centum viginti virginum Collegium, quæ Ierosolymis religiosa. Deipara superstite moderatrice vitam vita insti- tuta mo- ducebant. Possem hic commemorare nitus Des- multos, qui in Deiparæ sodalitijs nomen para sunt dederunt, & ad vitæ religiosæ institu- complexi. tum capessendum ab ea excitati, atque adiuti fuere, quos interdum visibiliter ad religionem suscipiendam est adhortata, submotis si quæ erant impedimen- tis. Et ut de alijs ordinibus racciam P. *P. Jacobus Iacobū Ledesmam* virum omni doctri- *Leaesma.* narum genere excultum ad Societatem Iesu ineundam sua præsentia, qua ei se Ribade- videndam obtulit, mitifice animauit, neyra. teste Petro Ribadeneyra in vita P. Lay. S. Stanisl. nez libr. 1. cap. 9. B. Stanislaum Kostka, *Koſtka.* ut cap. 35. diximus, ad Societatem no- Cap. 35. stram misit, P. Thomam Saecium; cum Thoma ius præclarissima de Sacramento Ma- *Sancio,* trimonijs extant ingenij, ac doctrinæ lingua im- monumenta, auctore Petro Ribade-pedimentū neyra in Catalog. illustr. script. Socie- à Deipara- tatis, cum impeditioris esset linguae, ablatam, ac propterea nostræ Societatis ingressu ut ad reli- prohiberetur, eo liberauit impedimen- gionem to. Is enim cum Cordubæ in Templo Societatis Dei Genitricis, (cui à sancto fonte est Iesu admis- nomes) multis lachrymis à Deipara ef- ti posset.

O flagitaret,

magitaret, ut amoto eiusmodi impedimento in Societatem posset admitti; negaretque domum se reuersurum, nisi eam exorasset; tandem voti compos ad Societatem nostram confessim aduolauit.

Ex ijs ergo, quæ diximus, perspicuum remanet eiusmodi aeligiosæ vitæ exempla, ac vestigia, quæ imitemur non mediocria posteris Deiparam reliquissimæ, si que religiosos omnes, quod tale vitæ institutum susceperint, esse gratissimos: atque hoc nomine peculiaris protectionis præsidia, atque ad iumenta ab animaliceri sibi potissimum posse, ac merito debere.

18 Ad vitæ quoque religiosæ exempla, quæ Deipara nobis imitanda reliquit, spectare videtur & illud, quod Dionysius Carthusianus in 1. sententia distinctione decimasexta quaest. 2. scriptum relquit de Virginum Collegio, quæ Ierosolymis sub peculiari Deiparæ institutione degebant. Is enim cum de sapientia, & scientia Deiparæ ageret, quibus dum adhuc inter mortales degeret, plurimos instruxit, de eadem hæc subiicit: *Quotidie quoque, sensu tempore opportuno adocuit felicissimum illud Collegium*

Collegium centum viginti virginum, eius obsequio, atque regimini deputarum sic ille. Sanè hoc, quod Carthusianus absque illa hæsitatione profert, primo aspectu mihi visum est magis piè quam solidè dictum; cum vero rem ipsam attentius animo versarem, temadmodum verisimilem existimai: tria. e. **Post Ad-**
nimilla consilia Euangelica Paupertatis, Castitatis, & Obedientiae, quibus Spiritus
religionis status constat, statim ac Sancti cul-
xitus sanctus in Apostolos, reliquos- rius paup-
que dicipulos in cœnaculo montis Sion persatis
congregatos descendit, in mores indu- castitatis,
ci, atque exerceri coepiunt, quod per- obedientia
spicue apparet in Paupertate, seu spon- capi. ex-
tanea bonorum abdicatione, quæ pro- erori.
pter humanæ viræ coniunctum non ex-
iguam secum affert difficultatem, & ta-
mén, ut videre est in actis Apostolo-
rum capit. 4. nec quisquam eorum, quæ **Act. 4.**
possidebat, aliquid suum esse dicebat,
sed erant illis omnia communia, & in-
fra: Quotquot, inquit, professores agro-
rum, aut domorum erant, vendentes
asserebant pretiosa eorum, qua vendebant,
et ponebant ante pedes Apostolorum;
quod magna cum laude fecisse ibidem
narratur S. Barnabas. hoc autem non ex S. Barna-
præcepto, sed ex consilio factitatum hoc Apost.

Bellar.

docet Bellarminus controvers. 2. lib. 2. c.
5. siquidē S. Petrus Ananiæ dixisse scri-
bitur; *Ananta, inquit, cur tentauit Sata-*
nas cor tuum mentiri te Spiritui sancto, &
fraudare de pretio agri? nonne manens tibi
manebat, & venundatum in tua erat po-
testate? Quare Hieronymus epist. 8.
de Anania, & Saphira: Ideò, inquit, con-

Actor. s.

demnati, quia post votum obulerunt quasi
sua, & non eius, cui semel em voverant,

Hieron.

*partemque sibi iam aliena substantia rese-
rnuauerunt sic ille.*

Rom. 8.

Nam & Apostoli ipsi, qui primitias
religiosa spiritus habuerant, religiolum vitæ in-

Apostoli.

vita insti stitutum eis, qui perfectius viuere vo-

religiosi.

tuta volebant, non solum instituerunt; sed et-

reverent.

ceteros iam ipsi complexi sunt, & voto se ad

edocerent.

eam perfectionem obligarunt, ut docet

August.

Augustinus libr. 17. de Ciuitate Dei

cap. 4. Id quod nos fusius supra hoc eo-

Luc. 18.

dem capite ostendimus verba Augustini

sunt: Dixerant Potentes isti. hoc est Apo-

stoli: Ecce nos dimisimus omnia, & secuti

sumus te. Hoc votum potentissimi vole-

S. Thom.

rant. Et S. Thomas 2. 2. quest. 88. art.

Luc. 5.

4. ad 3. Apostoli, inquit, intelliguntur vo-

nisse pertinenzia ad perfectionis statum,

quando Christum relicitus omnibus sunt se-

Bellar.

cuti. Idque Bellarminus loco citato

Cassianus.

ostendit, & Cassianus collat. 18. cap. 5.

Cœnobii.

Cœnobitarum, inquit, disciplina à tempore Apostolica præicationis sum; sit exordium. & libr. 2. cap. 5. Pauci, inquit, in primordijs fidei, sed probatissimi Monachorum nomina censebantur, qui Alexandria à B. Marco normam suscepere vnde, &c. Dionys. Dionysius vero Areopagita cap. 10. Eccl. Hierarch. Monachos Therapen- Therapen- tas, id est, cultores ab Apostolis appellata; id est, latos testatus, & Philo, ut supra sect. 1. cultores ex Eusebio, Epiphanio, & Hieronymo Philo. diximus, huiusmodi virorum, & mulie- Eusebius rum etiam Virginum religiosarum sepa- Epiphan. ratim à viris viuentium habitacula, quæ Hieron. vocat Monasteria, memorat plurima fuisse per vniuersum orbem, sed præcipue in Ægypto. & S Hieronymus de viris illustribus in Philone ait: Talem primum Christo credentium fuisse Ecclesiam, quales nunc Monachi nituntur esse, & cupiunt. Rationem verò tanti in pietate feruoris, primitua Ecclesia cerebatur Hieronymus epistol. 8. pulchriè Hieron. refert in Christi sanguinem, qui tunc recens fusus erat. In actis, inquit, Apolorum, quando Domini nostri adhuc calebat crux, & feruebat recens in credentibus fides, vendebant omnes possessiones suas, &c.

19 Quæ cum ita sit, consequens

**Virginitas
post statu
à Deipara
vexillum
seruata.**

ctiam est, complures initio Ecclesie virginitatem Deo consecrare coepisse, elato præsertim à Deipara, (cuius virginitas fidelibus omnibus probe erat cognita) eiusdem virginitatis vexillo, idq; Ierosolymis præcipue, unde per uniuersum orbem pietas per Apostolorum prædicationem propaganda erat, iuxta illud Isa.
2. De Sion exibit lex, & verbum Domini de Ierusalem. Hinc est quod Act. 21. legimus Philippi Diaconi quatuor filias virgines, & Prophetissas: alias quoque plurimas continentiam attribuisse existimare licet, quo circa Apostolus paulus in l. ad Corinth. c. 7. Christi consilium de castitate, & virginitate amplectenda promulgabat, & adeò efficaciter persuadebat, ut nihil veteretur hac occasione persecutionem in Christianos maiori Gentilium furore, ac rabie excitandam fore, quemadmodum in S. Teela, de qua diximus tract. de Virg. cernere licet, quæ Iconij Thamiridi sponso nuncium remisit, auctore S. Paulo, ut testatur Nyssenus hom. 4. in Cant. & Epiphanius hær. 78. imò ipse Faustus Manichæus apud Augustinum lib. 30. contra Faustum cap. 4. hoc S. Theclæ factum in Apostoli Paulum reiicit, eaq; de causa S. Thecla plurima subiit tormenta, in quibus

Isaia 1.

Act. 21.

1. Cor. 7.

S. Tecla.

Ex Nyssen.

Epiphanius.

August.

tribus Dei virtute victrix semp evasit.

& Chrysost. lib. aduersus vituperatores *Chrysost.*
vitæ monasticæ, cui cōsonat Metaphra. *Metaphr.*
stes 29 Iunij refert S. Paulum à Nerone *S. Pauli*
in vincula coniectum, ac tandem neci *Apost.*
datum, quod eius pellicem, quam de- *martyrii*
peribat, ad fidem Christianam con-
vertisset, eiisque pudicitiam perfa-
sisset.

Quidni ergo dicemus Euangelicæ *Virgines*
prædicationis initio Ierosolymis com- *plurima in-*
~~nes in unum~~ *virgines, quæ Christi si- pietate à*
~~deo suscepserant, conuenisse; vt simul Deipara~~
degerent; & Deiparam adhuc in terris *instituta*.
superstitem, non tantum ut Dominam
& Domini sui matrem, sed ut morum
etiam Magistram, quæ eas informaret,
ac dirigeret agnouisse? nam & Aposto-
lorum, & Euangelistarum fideliumque
magistram eam fuisse cap. 19. diximus. Si
enim cū adhuc puellula in templo edu-
caretur, vt cap. 37. ostendimus, solicita-
erat, ne qua puellarum ex eo contuber-
nio Deum offenderet: quanto magis
post Christi Ascensionem eam alias in-
struxisse existimare debemus, præser-
tim virgines, quas singulariter dilige-
bat? quod satis præ se tulit cum ex vita
migratura (teste Simeone Metaphra *Metaphr.*
ste oratione de vita, & dormitione

O 4 Deiparæ)

Deiparæ) duas tunicas, quas toto vīte tempore habuerat sui corporis tegumentum, dari iussit duabus virginibus, cui consentit Nicephorus libr. 15. cap. 24. quicquid dixisset libr. 2. cap. 21. ubi viduas appellauerat, additque libr. 15. vnam ex his vestibus à virginibus quasi per manus traditam, ac custoditam, tandem tempore Leonis Primi Imperatoris, annum Domini circiter 500. inventam, & constantinopolim translatam, magnificentissimo extructo plo piè, ac religiosè asseruari.

20 Quòd si in veteri lege complures Exod. 38. mulieres ad templum excubabant, ut 1. Reg. 2. aperte habetur. Exod. 38. 1. Reg. 2. & Luc. 2. Luc. 2. Virgines quoque in templo educabantur. quod ex 2. Machabœor. cap. 1. Matth. 19. & ex Patribus cap. 8. ostendimus quid Exod. 15. prohibet in lege gratiæ, quando virginitatis consilium à Christo Matth. 19. erat iam promulgatum, in unum locum virgines conuenisse sub Deiparæ magisterio? Quod non obscurè olim Exod. 15. præfiguratum videtur cum Pharaone, & Ægyptijs in mari rubro demersis Maria soror Moysi Virgo, & Prophetissa tympanum in manu sua sumens mulieribus omnibus cum tympanis, & choris post eam egressus præcinebat

Niceph.

nebat dicens : *Cantemus Domino, glori-
osè enim magnificatus est, &c.* ita &
nunc post Christi Ascensionem dæmo-
num viribus in mari rubro Passionis
Christi attritus, & extinctis virginibus
in tympano, per quod Apocalip. 14. cor- *Apoc. 14.*
poris virginitatem adumbrari cap. 32.
diximus, Deipara canticū nouum pra-
cinat, & suā instructione alijs viam ve-
luti digito indicet.

Hinc est, quod S. Mar̄tha, quæ sub S. Mar̄tha
Deipara Ierosolymis vidi, ac didicit; *virgo.*
postea, ut mox dicemus, instituit, &
propagauit in Gallia; & S. Iphigenia,
auctore S. Matthæo in Aethiopia in
Monasterio plurimatum virginum ma-
ter extitit, quin etiam, quod magis ad-
miratione est dignum, cum persecu-
tionis æstus ferueret, heiusmodi Virgi-
num Collegia extitisse, probatissimi S. Basiliſſa
Auctores testantur; vt videre est in ijs, *multarum*
quæ in tractatu de Virgin. differuimus, *virginum*
verbi gratia S. Basiliſſa *virgo coniux S. mater.*
Iuliani martyris virgines plurimas con- *S. Ripsima*
gregauit, de qua ibi fusius, & S. Ripsi *virg.* &
mis *virgo, & martyr in Monasterio sub martyr.*
Præfecta Gaiana degebat: & S. Febro- *S. Febro-*
nia *virgo pariter, & martyr Sibapoli in nia virg.*
Monasterio sub Præfecta Brienna. & *mart.*
Quare S. Ignatius epistol. s. ad Philipp. S. Ignat.

O s

Salmo,

Baronius. *Salute, inquit, congregationem virginum,*
quasi in communia vitam ducentiam:
ut propterea Baronius tomo primo An-
dal, ad annum Christi 52. huiusmodi
Virginum Collegia, seu congregatio-
nnes dicit fuisse eo modo, quo apud nos
monasteria. Idem quoque Ignatius in-
dicat eas votum virginitatis nuncu-
passe: nam epistol. 9. ad Antiochenes.
Virgines agnoscant, cui se ipsas conse-
ctarunt.

Carthus. *Maneat igitur dictum illud Car-*
thusiani vero esse per-
quam simile.

D2

DE SIXTO DEVOTIO-
NIS ACTU.

OBSEQUIIS IN VIRGINIS Deiparae honorem exhibendis.

CAPUT V.**PRIMI GENERIS OBSE-
QUIA DUO.**

Deipara precibus innocanda, & quomo^d num. 2.

- I Missa de Deipara sicutem gratia. nu. 6.
- II Preces, qua pro cuiusq^{ue} pietate recitari possunt num. 8. eaq^{ue} triplices.
- 1 Ratio commendandi se beatissima Deigenitrici sum mane, sum vesperi. n. 9.
- 2 Deipara salutanda in ingressu, & egredi domo. num. 10.
- 3 Deipara templa adewanda. Imagines collenda, festa eius preparatio aliquid praeuenienda, preces item in eius honorem fundenda, prasertim salutatio Angelica. num. 11.

Qua nam per primatas preces preparatio ad Deipara festa pie colenda fieri possit. num. 12.

O 6

Exempla

Exempla eorum, qui peculiares preces

Deipara offerre consueverunt. nū. 16.

Exempla de salutatione Angelica. nū. 17.

Deipara militem quotidie salutationem

Angelicam recitantem à domino

quatuordecim annos seruat. nū. 22.

*B. Virgo
obsequos
colenda.*

I. Iean. 3.

Aristoteles.

*Ex Aristotle
tele qui-
bus nam
rebus ho-
nor exhi-
beatur.*

SEXTVM, quod ad deuotionem erga Virginem exercendam requiri diximus, sunt obsequia, quae in eius honorem præstare debemus: ut enim deuotio nostra non sit sterilis, ipsis operibus comprobanda erit, iuxta illud I. Iohann. 3: *Filioli non diligamus verbo, neque lingua, sed opere, & veritate.* & ipse Aristoteles in I. Rhetor. cap. 15. cùm personas recensuisset, quibus honor est impendendus, statim subiicit, quibus nam rebus honor exhibeat: ut his verbis: *Pantes honoris sunt sacrificia, monumenta, & versibus, & sine verbis: premia, luci, processiones, sepulchra, statua, victimus publici, & quibus Barbari utuntur, ut adorationes, conspectus eustationes, munera qua apud singulam gentem pratiofa sunt.* hæc ille.

Ex quo infertur, vel apud Ethnicos honoris testificationem obsequijs declarari solitam. Obsequia porro Virgini impendenda ad tria genera reuocari possunt.

Pri-

Primum est eius inuocatio per preces, quibus eam tum laudamus, tum etiam ut nostris necessitatibus subuenire dignetur, oramus.

Secundum, quæ ad carnis castigationem, & mortificationem.

Tertium, quæ ad charitatem erga proximum, & misericordiæ tum spiritalis, tum corporalis opera pertinent. Omitto in præsenti inter hæc pietatis opera vnum recensere, quod hæc tria ferè complectitur, & Virgini acceptissimum, atque unicuique utilissimum esse experientia docuit; alicui nimisrum Congregationi, seu fodalitio B. Virginis nomen dare; ad illius regularum præscriptum vitam instituere; statis diebus ad conuentus sodalium conuenire: sed ea de re plenius cap. 40.

Cæterum de tribus illis singillatim nonnulla dicamus, non quod omnia, quæ hic proponimus à singulis præstanda sint, sed ut quilibet ea, quæ Virgini magis grata, & animæ suæ saluti magis vtilia, quæque sibi, suisque viribus, & honestatis occupationibus magis congruere videbuntur diligat.

PRIMVM GENVS OBSE-
quiorum.

DEIPARA PRECIBVS FN-
uocanda, & quomodo.

Ildesonsus. 2. ET quod & Deiparæ laudes, & invocationem i. de Assumptione: Inuitat, inquit, nos sanctorum Prophetarum chorus, immo & sapientia Dei Patris, inuitat nos Spiritus sanctus, Ante thorum, inquiunt, huius Virginis frequentare dul-
Dramma, et Cantica Dramatis. Dramaton enim genitus est carminis, quo genere Cantica canis-
cerum edita leguntur; & iubemur, ut char-
itas amplius commendetur eo genere ca-
nendi, dulcia cantica in huius honorâ Vir-
ginis frequentare, ubi interdum Angeli ca-
nentes celebrant laudes. Idem Ildesonsus
sermone 2. Huius Virginie, inquit, animâ
Dominum magnificantem glorificamus,
quoniam haec est anima illa beata, per quam
Anterior vita ingressus est mundum, per quâ
omnis maledictio soluta est primorum paren-
tum, & celestis benedictio venit in toto
mundo. sic Ildesonsus. Ipsa vero Ecclesia
fideles omnes ad laudandam Deiparam
magna cum cordis lætitia in festis bea-
Offic. Eccl. tæ Virginis his verbis in Ecclesiastico
officio inuitat: Corde, & animo Christo
canamus

canamus gloriam in hac sacra solemnitate
praeclara Genitrixis Dei Mariae. & rursum:
Cum exceditatem Conceptionem Beatae Ma-
rie celebremus, ut ipsa pro nobis intercedat
ad Dominum Iesum Christum. & beatus
Laurentius Justinianus sermone de Na-
tivitate Mariæ: Nos igitur ad honorem
huius Virginis praecinamus in confessione,
Deoq[ue] nostros psallamus in cythara, ipsum
veneremur in Matre, & Matrem honore-
mus in filio.

De patrocinio vero Virginis implo-
rando pulchre Bernardus apud Bonauen- *Bernard.*
turam in Speculo beatæ Virginis cap. 3. apud Bo-
Non sic, inquit, ziment hostes visibiles qua manuent.
si castorum aciem copiosam, sicut aërea Psalm. 67.
potestates Mariae vocabulum, patrocinium,
& exemplum flunt. & pereunt sicut cera
à facie ignis, ubique inueniunt crebram
huius nominis recordationem, devoutam in-
ocationem, sollicitam imitationem. hæc
Bernardus.

3. Cæterum multa sunt, quæ ad hoc Meditatio
de Virginis invocatione referri possunt. *vita Vir-*
Magnopere conduceat in primis Deipariæ giniæ vi-
tiam, eiusque actus, ac virtutes non lissima.
tantum audire, & legere, verum etiam
attentè meditari, ac sedulò expendere:
ut sic eius sanctitatem, ac maiestatem
inclusi cognoscamus, ac veneremur,
eiusque

eiusque suffragia imploremus: & habita
proprij status, talenti, & vocationis ra-
tione, eam reipsa magis imitari, ad eius-
que exemplum mores nostros confor-
mare, Deoque perfectius seruire possi-
mus Id quod Virgini gratissimum erit,
ut scilicet eius exemplo ad filij sui obse-
quium alij incitentur. Et quidem huius-
modi meditatio, quæ est de vita Deipa-

Psalm. 47. ræ consulitur Psalm. 47. (in quo de Vir-
gine agitur) illis verbis: *Circumdate*
Sion, & complectimini eam, narrate in tur-
ribus eius. & iterum: Distribuite domus
eius, ut enarratis in progenie altera; ac si
diceret: singula quæque Virginis vitæ
mysteria, atque virtutes quasi domos
huius cœlestis Ciuitatis distribuite, &
per meditationem circumdate, diligenter
lustrate, atque expendite, & per af-
fectum imitationis complectimini, ut
enarretis in progenie altera, atque alijs
imitanda prædicetis.

Præter meditationem vitæ eius, im-
plorandum est etiam eius auxilium om-
ni cordis affectu, & intimis animi des-
iderijs. Quare Chrysostomus sermone
de Beata Virgin. *Ad hanc, inquit, sanctissimam Virginem, & Dei matrem accur-*
entes, eis patrocinij utilitatem affe-
quamus. Nam ut pulchritè de B. Virginie
Bernardus

Bernardus sermone 2. de Assumpt. Ad-
ueniente, inquit, spiritu, plena sibi eodem
superueniente nobis quoque superplena, &
superfluens fiet: Quia ergo superplena, &
superfluens est, moueat, inquit Bona-
uentura in peculo Beatæ Virgin. capite
7. ut effundat liquorem: nam ex Bernardo
vas liquore plenum si moueat, facile sub-
uertitur, & effundit liquorem. Ita Bona-
uentura.

Bernard.

Bonauent.

Bernard.

Quocirca S. Brigitta in reuelat. in ser- *S. Brigitta*
mone Angel. cap. 15. B. Virgo pro vita
æterna, & ut effugetur diabolus preca-
tur. eo autem enixius à nobis est eius pa-
trocinium implorandum, quo nos pau-
periores & indigentiores sumus: & quo
maiis in ea, quam in cæteris sanctis (ut
cap. 30. dictum est) Deus præsidium no-
bis constituit. Quin etiam per eam stu-
deamus preces, & meditationes nostras,
ac nos ipsos Deo offerre, ac consecrare,
ut c. 36. diximus, quo preces nostræ sint
ad ea, quæ petimus consequenda effica-
ciores: & maiori cum animarum nostra-
rum fructu, meditationis tempus tran-
sigamus. Quia in re illud in memoriam
est reuocandum, quod de sancto Elzea- *S. Elzevir.*
rio Comite infra dicemus, qui suæ me-
ditationi, quanta poterat animi pietate
præmittebat salutationem Angelicam,
qua

*Per Virgi-
nem nostram
Deo offe-
ramus.*

**Qua ad
Virg. inno-
cationem
spectant.**

330 *Deipara Precibas*
qua dicta nunquam sibi defuisse nouam
rerum diuinarum materiam affirmabat.
4 Ad iuuocationem porrò Virginis
spectant preces, quæ in eius honorem
funduntur, vel quibus eius auxilium po-
tius.

Huiusmodi sunt missæ, quæ in ho-
norem Virginis à Sacerdotibus cele-
brantur.

Secundò, priuatæ quædam preces,
quibus statim horis, vel alijs temporibus
eam salutamus & oramus..

Tertiò, officium seu preces horatæ
B. Virginis.

Quartò, Litaniae eiusdem Virginis.

Quintò, Rosarium.

Sextò, Corona ex 63. vel 73. salutatio-
nibus Angelicis constans.

Septimò, Corolla, quæ salutatione
Angelica duodecies repetita, & oratione
Dominica ter interiecta recitari solet.

**Qua in
precibus
seruanda.**
Primò cor-
mundum.

Verum circa preces, quas ad Virginem
iuvocandâ fundim', ut officiosiores, ac
Virginigratiōes sint, hæc ferè obseruā-
da erunt. Primum, ut quo ad eius fieri
poterit à corde mundo prodeant: quod
satis patet exēplo superiori capite allato,
vbi de puritate, seu virginitate Deiparæ
imitanda egimus, quamvis autem Eccl.
Iij. *Non sit speciosa laus in ore peccatoris;*

Eccles. Iij.

In

In quo cunq; tamen statu bono fuerit, à Virginis laude nō est cessandū, vt monet Sophronius sermone de Assumpt. Quia, inquit, inde tibi promittitur *venia* unde & omnibus, ut laudes : per ipsam enim *veniā* obtinere potes. Nam & sermo d. iuris cū Psalm. 49. de peccatore regeret in Psalmis Sacrificium, inquit, laudis honorificabit me : proximus addidit, & illic iter quo ostendam illi salvare Dei, ac si dicat, illic iter est laudis ad aeternam salutē, propterea quia iter salutis nostra in laudibus est Salvatoris. Horror vos in hac sacra solemnitate Genitrix Dei Maria nolite cessare laudibus. Hæc ille.

Secundum, ut non oscitant̄, & cum Secundū, animi euagatione, sed unimo attento, & attendente magno cum affectu, ac deuotione eas cū affectu. persoluamus prestat enim preces paucas cum deuotione, quām sine ea multas effundere: legimus enim in Speculo Exemplorum dist. 9. n. 116. quandam Virginem religiosam 150. salutationes Angelicas, cū totidē venijs minus dignas deuotione quotidie Deiparæ offerentem, & ab eadem admonitam acceptius sibi fore, si quinquaginta salutationes cum suis venijs cum animi affectu, & attentione, quām si multas negligenter, & sine deuotione persolueret.

Specul.
exempl.
Exemplū
cuiasdam
minus de-
nōtē preces
offerentis.

5 Tertium

Tertio Tertium, quæ semel Virgini offerem-
Non facile da proponimus, non facile, & quavis
omisita occasione sunt negligēda, sed cōstanter
Deipara retinēda. Ideò enim Thomæ à Kempis
Thome à religioso homini, & integerim cum
Kempis esset Iuuenis-solitas ad Virginem preces
consuetas omittenti, per visum Virgo amplexum,
preces o- quo alios dignata fuerat denegauit;
mittenti quas postea quotidie diligentissimè ex-
amplexū soluit. **Quod exemplum habetur in spec.**
denegat. exempl. dist. 10. num. 7.

Affuetas

erga B.

Virg. pre.

orationē illam:

cuius initium est:

O In-

ces ne omis temerata,

in honorem Dei Genitricis, &

teret.

S. Edmūd.

ter dicere solitus, aliquando studiorum

S. Joanna

occupatione illius dicendæ oblitus est:

monitus.

Vincent.

in Spec.

biflor.

Surius.

S. Edmundus postea Cantuariensis
Episcopus cum studijs operam daret,
Proxima nocte B. Ioannes ei apparens,
cum ferula immanem, & lethalem iecum
minitari visus est; sed mox placatus,
blandè. & familiariter eum admonuit,
ne precationem illam vñquam omitte-
ret. hæc ex vita eiusdem cap. 11. apud
Surium 16. Nouemb. & apud Vincen-
tium Beluacensem lib. 31. cap. 37.

Quamvis etiam iustis de causis, obe-
**dientiæ præsertim, & charitatis, si omit-
tamus preces, vel alia pietatis opera,
quæ ex priuata deuotione præstamus;
modò**

modò id quod in nobis est facientes alia Frater
 ratione compensare studeamus; id Vir- Cistercien
 gini non est ingratum: nam in spec. sis qui pre-
 Exempl. dist. 3. n. 37. ex illustribus viris cies magna
 Ordinis Cisterciensis narratur de quo- cum pietate
 dam Fratre eiusdem Ordinis in nocte Deipara
 Assumpt. extra Monasteriū in grangij s obtulerat,
 ouium custodiam ex obedientia relitto, dixino nu-
 qui libentissimè in monasterio diuinis tu à S.
 laudibus, vna cum alijs eiusdem mona- Bernardo
 sterij religiosis interfuisset: hic audito cateris
 ad maturum signo, ad plagam cœli. prefertur
 qua monasteriū situm erat conuersus, Specul.
 omnia affectu salutationem Angelicam exempl.
 (neq; enim alias Virginis preces notat)
 sapientius cum suis venijs repetens reliquā
 noctis, & diluculi partem sine tædio in
 agro transegit: de quo S. Bernardus per
 reuelationem spiritus edocet, mane il-
 lud in sermone ad fratres dixit: Scire,
 inquit, vobis volo unum ex Fratribus, quem
 obedientia hac nocte sub dio in sylvis sancta
 festivitatis gaudia celebrare coegit, tam de-
 uotum, tam festuum Dominæ nostra matu-
 sinarum exsoluisse seruitum, ut nullus
 quantacumq; suspensa contemplatio seu in-
 tensa deuotio ipsius deotioni, quam non
 alta contemplationis sublimitas sed submis-
 sa sancta simplicitatis humilitas efficit,
 preferri potuerit. hæc ibi.

Narrat

Bernard.

Cæsarius

Quidam

ex superio-

ps. occu-

pasus, pre-

ces mini-

mè persol-

uissit à

Deipara

est excusa-

tus.

Narrat etiam Cæsarius lib. 7. c. 52. in monasterio Hemmentode Ordinis Cisterciensis conuersum quendam nomine Hermammem, cum post Completo- rium in stato suo quiesceret, & subito recordaretur se vnam horam, quam in honorem Virginis decantare solebat, propter diurnas occupationes distulisse, & ex obliuione neglexisse; è strato ex- luisse, ut vel eo tempore illam recitaret. Mira dignatio, Dei Genitrix repeatè ci astans, & labores eius miserata, iussit, ut quiesceret, voluitque pro eo neglectam horam supplere. hæc ferè ad verbum ex Cæsario.